
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-834 del 22/10/2018

Oggetto Sezione di Piacenza.  Sinistro stradale attivo afferente ad 
automezzo di proprietà Arpae: accettazione di indennizzo 
assicurativo da Unipolsai S.p.a. e conseguente affidamento 
a “Carrozzeria La Gotica”  della riparazione danni . Cig: 
ZB225622AE.

Proposta n. PDTD-2018-836 del 18/10/2018

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Etteri Lorella

Responsabile del procedimento Etteri Lorella

Questo giorno 22 (ventidue) ottobre   2018 presso la sede di Via XXI Aprile, 48  in Piacenza , il 

Direttore della Sezione di Piacenza, Dottor  de’Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Sinistro stradale attivo afferente ad automezzo di proprietà Arpae : 

accettazione di indennizzo assicurativo da Unipolsai S.p.a. e conseguente affidamento a 

“Carrozzeria La Gotica”  della riparazione danni . Cig: ZB225622AE. 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 127 del  22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018; 

- la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità; 

- la D.D.G. n. 67 del 13/07/2018 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. Seconda 

modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco 

annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2018”; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.L.vo n. 

56 del 19 aprile 2017; 

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” c.2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., che 

consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 87 del 1.09.2017; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture - R84101/ER , approvato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018; 

 

PREMESSO: 

- che l’automezzo Arpae targato ED818HZ, in dotazione alla Sezione di Piacenza il 04/4/2018 è 

stato coinvolto in sinistro stradale multiplo, avvenuto in  via Emilia s.s. 9 -  km. 251 nel comune di 

Pontenure; 

- che, in detto sinistro il veicolo targato FF158KM, tamponava su lato posteriore il veicolo (che 

procedeva avanti incolonnato) EA098GE e che il veicolo tamponato  a sua volta urtava 

posteriormente contro la  Fiat Panda di Arpae  targata ED818HZ;  

- che, per la tipologia del sinistro, non si è potuto procedere a constatazione amichevole di incidente 

ed è intervenuta la Polizia Municipale del Comune di Pontenure, chiamati sul posto per i necessari 

rilevamenti;  

- che si è provveduto di conseguenza alla richiesta danni, ai sensi ad agli effetti dell'art. 22 

L.24/12/69 n. 990  e s.m.i. e dell'art. 3 D.L. 26/12/76 n. 857 convertito con L. del 26/02/77 n. 39,   



con Nota a firma del Direttore del Nodo di Piacenza Dr. Eriberto de’ Munari, indirizzata ad 

entrambe le Compagnie assicuratrici dei due automezzi  di controparte coinvolti nel sinistro; 

- che a seguito di successive verifiche e perizie disposte dalle Società assicuratrici di controparte, 

anche  in base al verbale della Polizia Municipale intervenuta sul posto, in data    17/10/2018, con 

prot. arr. n. PGPC 16409/102, è pervenuta da parte di Unipolsai S.p.A. – Centro liquidazione danni 

di Parma e Piacenza, la  comunicazione di accertamento di responsabilità integrale in capo al 

proprio veicolo assicurato, targato FF158KM, con conseguente offerta di risarcimento danni ad 

Arpae , pari a euro 1.470,00+Iva; 

 

CONSTATATO: 

- che la “Carrozzeria la Gotica s.n.c.” di Piacenza , via Caorsana n.57, p.i. e c.f. 01193300330 , 

all’uopo interpellata da Arpae, aveva quantificato il danno in euro 1.470,00 + iva, come da 

preventivo agli atti della Sezione di Piacenza; 

- che l’importo proposto a titolo di indennizzo  da Unipolsai Ass.ni copre integralmente le spese di 

riparazione richieste dalla Ditta “Carrozzeria la Gotica”; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di accettare il rimborso assicurativo per i danni subiti, pari ad euro 1.470,00+iva, come da citata 

comunicazione di Unipolsai S.p.a.; 

- di provvedere alla riparazione dei danni con emissione di ordine in capo alla “Carrozzeria la 

Gotica s.r.l.”  per il medesimo importo preventivato di euro 1.470,00+iva 

 

DATO ATTO 

- che il presente affidamento  rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

- che il relativo numero di CIG acquisito nel  sistema SIMOG e il seguente:  ZB225622AE; 

- che nell’esecuzione del servizio in  oggetto non sussistono  rischi da interferenza e relativi costi 

per la sicurezza ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

- che la spesa di euro 1.470,00 + iva, avente natura di “riparazione veicoli” (RIPAR-RVEIC) verrà 

imputata al C.d.c. PCST; 

- che l’importo per la riparazione verrà integralmente rimborsato dalla Unipolsai S.p.A come da 

nota pervenuta in data    17/10/2018 (prot. Arr. n. PGPC 16409/102) da parte di Unipolsai S.p.A. – 

Centro liquidazione danni di Parma e Piacenza,   e che tale introito verrà contabilizzato come “altri 

ricavi” sul centro di responsabilità Arpae PCST; 

 

 



SU PROPOSTA: 

della Dr.ssa Lorella Etteri, Responsabile del Servizio Territoriale Arpae – Sezione di Piacenza, la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto; 

 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è la 

medesima Dott.ssa Lorella Etteri ; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Alessandro Affaticati, 

Responsabile dello Staff  Informatico-amministrativo presso la Sezione Arpae di Piacenza; 

 

DETERMINA 

1- di accettare il rimborso assicurativo per i danni da sinistro stradale, pari ad euro 1.470,00+iva, 

come da nota, pervenuta in data 17/10/2018 con prot. Arr. n. PGPC 16409/102, da parte di 

Unipolsai S.p.A. – Centro liquidazione danni di Parma e Piacenza; 

2- di provvedere alla riparazione dell’auto ED818HZ, con emissione di ordine in capo alla 

“Carrozzeria la Gotica s.r.l.” di Piacenza , via Caorsana n. 57, p.i. e c.f. 01193300330 per il 

medesimo importo preventivato in euro 1.470,00+iva – Cig: ZB225622AE. 

3- di dare atto che  la spesa di euro 1.470,00 + iva, per un totale iva compresa di euro 1.793,40,  

avente natura di “riparazione veicoli” (RIPAR-RVEIC) - verrà imputata al c.d.c. PCST;  

4- che l’importo per la riparazione verrà integralmente rimborsato dalla Unipolsai S.p.A e che tale 

introito verrà contabilizzato come “altri ricavi” sul centro di responsabilità Arpae PCST; 

5- di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. 

secondo gli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

 

Il DIRETTORE DEL NODO DI PIACENZA 

Dott. ERIBERTO de’ MUNARI 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-836   del    18/10/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Sinistro stradale attivo afferente ad automezzo 
di  proprietà  Arpae:  accettazione  di  indennizzo  assicurativo  da 
Unipolsai  S.p.a.  e  conseguente  affidamento  a  “Carrozzeria  La 
Gotica”  della riparazione danni . Cig: ZB225622AE.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  18/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


